



Nr. 19 din 28.02.2025

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 92

BULETIN INFORMATIV

FEBRUARIE - FĂURAR DE MAGIE

OMUL SFINȚEȘTE LOCUL

Vacanța mobilă a trecut prea repede și iată-ne deja în modulul IV, privind la nămeții de zăpadă, dar cu gândul la primăvara ce va veni curând și la câte lucruri mai avem de făcut în timpul scurt care a mai rămas din acest an școlar.

La 92 se întâmplă în continuare multe lucruri frumoase, datorită oamenilor creativi și implicați, care au înțeles că elevii noștri merită mai mult.

În acest an școlar sunt în derulare trei proiecte municipale, aprobate în Calendarul de proiecte CPEEM, care vor face școala noastră mai vizibilă și la care vor participa elevi din mai multe școli din București:

- Stelele Europei - un festival-concurs municipal, cu caracter educativ și cultural;
- Toleranța în acțiune - Construirea unei comunități armonioase, proiect municipal de educație civică;
- Sărbătorile creștine. Lumină. Bucurie. Tradiții - proiect municipal de tradiții și obiceiuri creștine.

Foarte curând se va lansa și proiectul Școala Părinților, despre care veți afla mai multe detalii în numărul viitor al buletinului informativ.



Acest număr al buletinului informativ este dedicat, nu întâmplător, doamnei Irina Chiriac, profesor pentru învățământ primar și director al școlii noastre din 2022. Implicată activ în viața școlii, încă de la preluarea mandatului, a înțeles că lucrurile se pot face doar în echipă, fiind alături de colegi și copii, cu generozitate și modestie. Prin exemplul propriu, ne-a demonstrat că nimic nu este imposibil (mai puțin parcare laterală și solfegiile 😊).

În fiecare număr al buletinului am cunoscut, și datorită ei, oamenii care formează colectivul de la 92. Acum aceștia îi întorc gândurile bune, la ceas aniversar. Cuvintele colegilor și ale elevilor nu se vor a fi o odă, ci o validare că face bine ceea ce face, o dovadă a faptului că **omul sfințește locul**.

Marilena DURECI,
prof. inv. primar

DINCOLO DE CANCELARIE

IRINA CHIRIAC,
profesor învățământ primar

Să cunoaștem oamenii școlii noastre!

"Hai cu noi la 92!" – nu este doar un slogan, ci spiritul care definește școala noastră, datorită viziunii și dedicării doamnei director, **Irina CHIRIAC**. În mandatul dânzei, școala noastră a devenit a doua casă pentru elevi și profesori, un loc unde activitatea didactică merge mână în mână cu empatia și susținerea. Doamna director nu cedează în fața dificultăților, este plină de energie, profesionalism și inspirație pentru noi toți. Datorită implicării sale, școala noastră a obținut rezultate remarcabile: fie că vorbim de performanțele elevilor la olimpiade, de proiectele educaționale inovatoare sau de modernizarea spațiilor de învățare, toate reflectă grija și pasiunea cu care ne conduce.

A fi director de școală este o responsabilitate imensă, dar suntem convinși că, sub îndrumarea dumneaei, școala noastră va rămâne un exemplu de profesionalism și inspirație. Îi dorim sănătate, putere și răbdare, pentru a ne ghida în continuare spre succes!

Elena ANGHEL, prof. inv. primar

O zărești intrând în școală dis de dimineață, punând pe primul plan nevoile școlii, răspunzând tuturor provocărilor, fiind o femeie puternică. Este un dascăl de vocație, cu bune însușiri manageriale, interacționează cu colegii, dovedind astfel un adevărat spirit de echipă. Neobosită și implicată în tot ceea ce face, detestă lucrurile obscure și pe cele neesențiale. Este o familistă înfocată, mama a doi copii minunați, Eva și Bubu. Se pregătește temeinic pentru fiecare acțiune a sa, iar rezultatele nu întârzie să apară. Un adevărat publicist cu har, dar și o bună oratoare. Iubitoare de literatură, dar și cu un magnific simț al umorului, găsește de foarte multe ori replici celebre din dramaturgia românească, pe care le dă, atunci când este cazul, spre bucurie sau dojană. Îi descoperi ușor spiritul justițiar dezvoltat, astfel încât de multe ori ai sentimentul că în fața ta se află un om de justiție. Este doar despre ea, colega și directoarea noastră, acum la ceas aniversar! La mulți ani cu bucurii!

Rozalia RUSU, profesor de religie

Ce pot spune despre Irina?! Este un lider, o persoană de încredere pe care te poți baza, care știe să creeze un mediu plăcut de lucru. Știe să asculte cu răbdare și empatie atât bucuriile, cât și necazurile fiecăruia dintre colegii care calcă pragul biroului său. O apreciez pentru ceea ce este, pentru că este o persoană veselă, ce iubește copiii, adoră să citească și să călătorească.

Mădălina TONE, profesor de limba română

Să vorbesc despre directorul Irina Chiriac înseamnă să vorbesc despre verticalitate, despre dorința de a ridica școala, despre scuturarea de "merge și așa", despre cum rezolvăm problemele amiabil, fără a-ți pune colegii într-o lumină proastă. Este mereu preocupată de a găsi soluții pentru bunul mers al școlii.

Adriana POP, profesor de matematică

A fi director e mai mult decât o funcție. Irina nu e doar un lider, ci și o colegă de nădejde, mereu deschisă la dialog și colaborare. Prin profesionalismul și dedicarea ei reușește să transforme provocările în oportunități, inspirând echipa să evolueze constant. Prezența sa este un echilibru între responsabilitate și colegialitate, reușind să facă din școala noastră un loc cât mai plăcut.

Alina ROȘU, prof. inv. primar



„Ce ție nu-ți place, altuia nu-i face” e deviza care guvernează viața și cariera doamnei director Irina Chiriac, după cum dumneaei însăși a afirmat la un moment dat. Când aderi la asemenea principiu moral de la care nu abdică și pe care îl aplici ca normă în relația cu ceilalți, se cheamă că încurajezi responsabilitatea individuală prin puterea exemplului. Din prima mea zi la 92, doamna director a stabilit cu autoritate cordială relația ideală director-profesor. M-am simțit binevenit, încurajat și respectat, integrarea în colectivul de profesori datorându-i-se în mare măsură. Doamna director e un profesionist. E omul potrivit la locul potrivit.

Cristian BUZATU, profesor de matematică și TIC

Irina este o persoană dedicată, care încearcă să găsească cele mai bune soluții pentru întreaga comunitate școlară. Ușa biroului ei este mereu deschisă pentru a ne asculta ideile, părerile, durerile. Are încredere în echipa sa și ne încurajează să fim mai buni. Deși sunt provocări la tot pasul, Irina nu renunță niciodată.

Piri VASILE, prof. inv. primar

Pe Irina am întâlnit-o prima dată înainte de debutul oficial al anului școlar 2011-2012, eu fiind la vremea aceea novice într-ale profesiei de dascăl, ea revenind la catedră după o perioadă în care se consacrase altei activități profesionale. Îmi amintesc și acum tunsoarea ei (scurtă și cu un aer trendy-tineresc), dar mai ales firescul cu care a inițiat conversația, vorbindu-mi puțin despre ea. Acest lucru probabil m-a uimit, dat fiind că eu nu am fost și nici acum nu sunt o persoană volubilă. Admir la ea faptul că este o devoratoare împătimită de cărți, că își dorește să învețe lucruri noi, că este ironică și amuzantă și că, în calitate de director al Școlii nr. 92, vine cu propuneri de activități și proiecte menite să ne mai scoată din inevitabila rutină

Diana BOSTAN, profesor de limba franceză

„La mulți ani din suflet! Ți mulțumesc nu doar pentru sprijin și colegialitate, ci și pentru că ai fost mereu un om corect, de încredere, un suflet cald și un adevărat model. Mă bucur enorm că te am alături și îți doresc sănătate, bucurii și tot binele din lume. Să ai parte de o viață plină de dorințe îndeplinite și momente de neuitat!

Andra RĂDUCAN, profesor de educație fizică

Parcă mai ieri am trecut prima dată pragul Școlii Gimnaziale Nr. 92, unde am fost primit cu brațele deschise. Doamna director, cu care am interacționat din primele momente, s-a bucurat la aflarea veștii că postul va fi ocupat de un profesor tânăr, lucru care mi-a dat încredere, întrucât orice început este greu pentru toată lumea. Indubitabil, doamna Chiriac este un manager cu certe calități, ce au contribuit din plin la ridicarea nivelului școlii.

În primul rând aș menționa faptul că elevii beneficiază de tot suportul în vederea pregătirii pentru examenul de Evaluare Națională, atât din partea conducerii, cât și din partea cadrelor didactice. La decizia școlii sunt introduse ore suplimentare de pregătire de română și de matematică, iar asta denotă implicarea activă și dorința de a investi în viitorul elevilor școlii.

În al doilea rând, se spune că directorul aduce starea de bine într-o instituție și în opinia mea, acest lucru este perfect adevărat. Școala Gimnazială Nr. 92 este un mediu propice dezvoltării personale și profesionale, iar echipa managerială veghează permanent asupra acestui aspect. Pot afirma cu tărie că am fost susținut încă de la început și mi s-a acordat credit și încredere. Am trecut cu mari emoții prin mai multe inspecții, iar de cele mai multe ori, o vorbă bună spusă la timpul potrivit face cât o mie de cuvinte.

Îi sunt realmente recunoscător pentru tot ceea ce doamna director a făcut pentru mine, pentru atitudinea nepărtinitoare de care profesorii debutanți au parte extrem de rar, aceea de a fi tratat de la egal la egal cu ceilalți colegi. Atunci când la baza relațiilor interumane stau respectul și încrederea, colaborarea este întotdeauna una fructuoasă, iar lucrurile nu pot decât să evolueze.

Vlad BANU, profesor de matematică

Chiriac Irina Mădălina, doamna director, pentru mine este pur și simplu Irina, colega mea. Ne cunoaștem de aproximativ un deceniu și în tot acest timp am fost alături una de cealaltă nu doar fizic, ci și sufletește. Ne leagă multe amintiri frumoase. Un cadru didactic dedicat, inventiv, creativ, mereu deschis către nou. A pregătit cu pasiune multe serii de elevi ce își vor aminti mereu cu drag de "doamna învățătoare". În calitate de director am descoperit în ea un bun manager, un lider priceput, care tot timpul a fost alături de noi, ne-a încurajat, ne-a susținut. Pentru mine a contat foarte mult că am simțit tot timpul aprecierea Irinei, atât în calitate de învățătoare, dar mai ales în calitate de director.

Mihaela GHIZDĂVESCU, prof. inv. primar

Este foarte greu să scrii despre directorul tău, fiindcă, dacă îl lauzi, ești bănuț de vreun interes ascuns. Indiferent de cât de greu este să scriu, consider de datoria mea să exprim o părere, iar asta am făcut inclusiv pe grupuri de facebook, indiferent ce directori aveam. Adevarul e că sinceritatea nu este mereu bine primită. În învățământul românesc sunt convinsă că sunt directori capabili, iar directoarea mea, din punctul meu de vedere, face parte dintre ei. De ce? Este un om responsabil, capabil, extrem de implicat în munca sa. Are o răbdare infinită de a ne asculta pe toți – profesori, elevi și părinți. Dincolo de școală, cred că este un om la fel de implicat în a fi soție și mamă, fiindcă este un om inteligent și de o rară sensibilitate.

Carmen Daniela PÂRVU, prof. inv. primar

În calitate de învățător, mă simt extrem de recunoscătoare pentru sprijinul constant pe care ni-l oferiți nouă, cadrelor didactice, dar și elevilor. Iar prin eforturile și viziunea dumneavoastră, școala noastră devine un loc unde învățătura și formarea copiilor se îmbină perfect cu valori de respect, empatie și colaborare. Vă dorim mult succes în continuare și sperăm să vă avem alături de noi cu aceeași energie pentru a construi o școală unde fiecare copil se simte apreciat și motivat să învețe.

Viorica DUMITRESCU, învățătoare

Pe Irina am cunoscut-o în urmă cu 13 ani când, la un consiliu profesoral de început de an școlar, s-a așezat alături de mine, în bancă. Venea de la o mare corporație unde lucrase ca jurist și, din dragoste pentru copiii ei, a venit în învățământ. Dragostea pentru propriii copii s-a lărgit și a cuprins multe alte suflete, micuțe și firave, care au pășit timide, pragul școlii. Aici, la Școala Gimnazială Nr. 92, a investit entuziasm, timp, energie și cunoștințe pentru edificarea educațională a multor copii, pe care, cu dragoste, i-a călăuzit pe calea învățaturii. Chemarea în profesia de dascăl a înzestrat-o cu răbdare, înțelegere, empatie și simț organizatoric, calități pe care le arată și azi, în calitate de director al școlii.

Mihaila CARTACAI, profesor de biologie

Doamna director este o sursă de inspirație pentru toți cei din jur. Mereu gata să ofere sprijin echipei școlii, pune binele instituției și al oamenilor pe primul loc. Cu o determinare neobosită, luptă pentru progres și armonie, fiind cu adevărat un director al oamenilor. Firea sa deschisă, umorul molipsitor și abilitatea de a aduce un zâmbet chiar și în cele mai tensionate momente o fac îndrăgită de toți. Chiar și în clipele de stres, știe cum să ne calmeze și să ne redea încrederea. În ciuda unui program încărcat, își găsește mereu timp să ne asculte, să ne ajute și să ne surprindă cu soluții ingenioase și gesturi frumoase. Prin devotamentul, energia și bunătatea sa, creează un mediu în care fiecare dintre noi se simte apreciat și motivat. Ne încurajează să fim mai buni, să credem în noi și să ne urmăm visurile. Astăzi, vrem să îi întoarcem o parte din această căldură, transmițându-i, la rândul nostru, gânduri de recunoștință și admirație.

Laura PORA, profesor de limba engleză

DINCOLO DE CANCELARIE

Ce spun elevii?

Dorim să vă spunem un sincer „Mulțumesc” și să vă arătăm ce impact aveți în viețile noastre. Nu aduceți doar regulile și ordinea în școală, ci și zâmbete, încurajări și vorbe bune. Pe scurt, ne faceți să ne simțim ca acasă. Sunteți mai mult decât un lider: sprijinul nostru atunci când ne-a fost greu, ghidul nostru când ne-am rătăcit și, de multe ori, cel mai bun motiv să credem că putem mai mult și că suntem mai mult decât o simplă notă. Nu ați condus doar o școală, ci ați construit o adevărată familie, o familie în care fiecare elev contează și este încurajat să își urmeze visele. Știm că nu a fost ușor. Probabil au existat multe nopți pline de griji, dar toate sacrificiile pe care le-ați făcut ne-au ajutat să fim mai buni, mai puternici și pregătiți pentru viața de adult ce ne așteaptă.

Mulțumim din suflet pentru toată răbdarea, pentru bunătatea dumneavoastră și pentru că ne-ați învățat că educația nu înseamnă doar cărți și lecții, ci suflet, pasiune și dedicare. Mai presus de toate, vă mulțumim pentru exemplul personal. Dar, oricât v-am mulțumi, nu va fi destul. Nu vom putea răsplăti niciodată grija pe care ne-o purtați. Nu în ultimul rând, mulțumim pentru că lăsați o amprentă pe sufletele noastre, una care nu se va șterge niciodată.

Clasa a VIII-a B

- Consider că doamna directoare este printre cele mai minunate persoane pe care le cunosc.
- Doamna directoare este o persoană grijulie și atentă. Ne oferă o grămadă de proiecte interesante și reușite și ne ajută să învățăm să lucrăm în echipă. Ne oferă lecții și sfaturi care să ne ajute pe viitor. Este un exemplu pentru noi și ne bucurăm să o avem ca profesoară.
- Doamna directoare ne-a ajutat destul de mult, organizând ore remediale și simulări de evaluări naționale.
- Consider că doamna directoare ne-a ajutat foarte mult pe parcursul anilor petrecuți în școală, organizând foarte mult activități care ne-au stârnit interesul.
- Din punctul meu de vedere, doamna director ne-a ajutat foarte mult, organizând activități extrașcolare și sportive. Este o persoană dedicată, cu o viziune clară asupra educației și un profund respect pentru elevi și profesori. Prin implicare și devotament contribuie la progresul școlii și la formarea unor generații de succes.
- Doamna directoare este o doamnă care își ia treaba în serios, înțelege și ascultă mereu ce avem de spus.
- Doamna directoare este înțelegătoare, știe să explice frumos, cu o voce blândă și caldă.
- Doamna directoare e înțeleaptă și dă sfaturi bune.

Clasa a VIII-a A

Noi, elevii clasei a V-a A, vă mulțumim pentru eforturile pe care le depuneți zi de zi pentru ca școala în care învățăm să fie un loc frumos, curat și primitiv. Suntem norocoși să învățăm în această școală, unde ne simțim susținuți și încurajați. De asemenea, vă mulțumim pentru toate proiectele frumoase și interesante în care ne implicați, deoarece, prin intermediul acestora, descoperim talente mai puțin știute și învățăm că lucrul în echipă este întotdeauna câștigător. Sperăm să avem împreună rezultate tot mai frumoase, să învățăm unii de la alții și să fim aceeași echipă frumoasă și în viitor.

Cu respect și admirație, elevii **clasei a V-a A** 🥰

DINCOLO DE CANCELARIE

- Doamna directoare este o persoană dedicată și atentă la detalii, inspirând respect și profesionalism.
- Părerea mea despre doamna directoare este una pozitivă, este responsabilă, implicată și drăguță.
- Doamna directoare este o persoană dedicată și implicată. O respect pentru seriozitatea și corectitudinea de care dă dovadă.
- Doamna directoare este o persoană foarte implicată în tot ce ține de școală. Este o persoană bună, care știe să se implice în anumite proiecte cu copiii.
- Doamna directoare este o doamnă foarte inteligentă și implicată în problemele elevilor. De când este la conducere a realizat multe lucruri bune pentru școala noastră.
- Doamna directoare mi se pare o directoare foarte bună, ajută elevii și profesorii exact așa cum poate, este un exemplu pentru noi.
- Doamna directoare este foarte prietenoasă, cât timp nu faci o prostie.

Clasa a VII-a C

Dragă doamnă director,

Vă dorim să aveți parte de un an plin cu realizări, fructuos, cu multă sănătate și putere de muncă! Vă suntem recunoscători că țineți sub control fenomenul de bullying în Școala 92. Vă mulțumim pentru toată susținerea și răbdarea acordată în toți acești ani. De asemenea, ne bucurăm că ne-ați oferit ocazia de a participa la diferite activități extrașcolare și promitem că vom participa la majoritatea lor.

Cu stimă și respect, **clasa a VI-a C**

Frânturi de gând...

Sunt un om printre oameni, așa îmi place să spun despre mine. Am împlinit în acest februarie 50 de ani și speriată de procesul natural de îmbătrânire, am călătorit în propria-mi viață în încercarea de a face un bilanț. Am ieșit pe plus, ceea ce îmi dă forța de a privi înaintea cu seninătate. Sunt suma tuturor experiențelor prin care am trecut mai mult sau mai puțin conștient. Una dintre ele este experiența 92. În 2011, am ajuns aici, întorcându-mă astfel la prima mea profesie, cea de învățătoare. A fost un moment decisiv pentru cariera mea. Am reușit să supraviețuiesc, deși nu a fost tocmai ușor. Se spune că prin mâinile dascălilor trec generații de elevi, mie mi-au trecut și prin suflet, acolo unde au și rămas. În urmă cu 3 ani, am devenit director prin concurs și de atunci încerc permanent să fac față acestei provocări. Nu am dorit să schimb cu orice preț organizația, dar mi-am propus să lucrez profesionist, să îmi respect colegii, să ofer copiilor contexte de învățare diferite, să dau părinților posibilitatea de a fi auziți. Dorința mea este aceea de a crea o comunitate armonioasă formată din profesori, elevi și părinți. Cred în puterea lui **împreună**. Cred că educația este calea cea mai sigură spre succes. Cred că omul sfințește locul. Cred că misiunea mea este să las urme de lumină pe unde trec.

